Iranshahri, merupakan tokoh yang dianggap sebagai filsuf yang muncul pertama dalam
dunia Islam. Tetapi karena keterbatasan artefak yang masih tersisa, sulit untuk
menyebutkan bahwa ia merupakan pendiri filsafat Islam. Maka Abu Yusuf Ya’qub bin
Ishaq as Sabbah al Kindi (w. 257 H./ 870 M.) yang berdasar jejak peninggalan karya-
karyanya, memulai secara sistematis dan mengenalkan filsafat Yunani ke dalam dunia
Islam.

Baca juga: Siapakah “Kijahi Moelabaroek van Garoet”, Mahaguru Ulama Tatar Sunda di
Abad ke-19?

Tetapi selain itu,
plato mempengaruhinya dalam pemikiran akhlak dan politik, dan metafisika dipengaruhi
oleh Plotinus. Kepercayaannya terhadap berbagai aliran filsafat yang berbeda diyakini
memiliki satu tujuan, yakni kebenaran.

Baca juga: Sisi Manusiawi Rasulullah Saw (4): Humor dan Tawa Nabi

Berbeda dengan al Kindi dan al Farabi, Ibnu Sina (w. 428 H./ 1037 M) atau Avicenna,
dalam dunia barat lebih dikenal sebagai “pangeran para dokter”. Di masa al Farabi dan
Ibnu Sina-lah filsafat Peripatetik (masysya’iyyah) berkembang (980-1037 M.) pada kurun
waktu tersebut, berbagai filsafat Yunani mendapat kesempatan yang lebih luas untuk
dikembangkan dalam lingkungan pemikiran Islam.

Meski pada awal
kemunculannya mendapat kritikan yang sangat tajam dari ahli hukum (fikih) dan kaum
sufi. Mereka menentang rasionalisme inhern yang menjadi salah satu ciri khas mazhab ini.
Tetapi kritikan yang sangat berpengaruh datang dari tokoh dari Thus yang bernama al
Ghazali (w. 505 H./ 1111 M.).

Baca juga: Bangunan dan Arsitektur Jawa: Representasi Cinta Kepada Kanjeng Nabi

Dalam salah satu karya polemiknya yang berjudul Tahafut al Falasifah (kekacauan para
Failusuf) ia mengkritik terhadap ajaran neoplatonis yang dibawa oleh al Farabi dan Ibnu
Sina.